ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 2 ноября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Клименковой М.М.,

при секретаре Горяйновой В.В.,

с участием государственного обвинителя Хасьянова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката коллегии адвокатов Красноярского края «Октябрьская» ФИО2, представившей ордер № 10156 от 01.11.2018 года, удостоверение № 1564, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: Х, перХ проживающего по адресу: Х10, судимого:

14.05.2018 Ленинским районным судом г. Красноярска по ч.1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам сроком на 470 часов (по состоянию на 12.09.2018 отбыто 212 часов),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

21.08.2018 года, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в Х, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели дальнейшего сбыта в значительном размере, которое ФИО1 заказал у неустановленного в ходе дознания лица, посредством сети «Интернет» за 1210 рублей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 21.08.2018 года, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, получив от неустановленного в ходе дознания лица данные о месте нахождения наркотического средства, приехал к гаражу У, расположенному в гаражном массиве у Х, где в тот же день, около 12 часов, на крыше гаража У, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно приобрел, взяв в руки, вещество, оставленное ему неустановленным лицом, которое стал незаконно хранить при себе. Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/957 от 02.09.2018 года, содержит в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,602 грамма, что является значительным размером. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели дальнейшего сбыта, стал незаконно хранить его при себе в кулаке левой руки до момента его задержания, то есть до 21.08.2018 года, когда около 12 часов 10 минут, возле Х ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, при этом при задержании сбросил из кулака левой руки на проезжую часть дороги в гаражном массиве, расположенном по вышеуказанному адресу, приобретенное им вышеуказанное вещество массой 0,602 грамма, которое было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании в совокупности с заключением судебно-психиатрического эксперта от 14.09.2018 года № 4523/д, учитывая адекватный речевой контакт и его поведение в судебном заседании, суд признает, что ФИО1, по своему психическому состоянию, мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете в КНД, КПНД не состоит, по месту учебы и жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прохождение срочной службы в рядах вооруженных сил характеризуется положительно, имеет грамоты за достижение в спорте, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, рассмотрение дела в особом порядке. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную степень общественной опасности, в период отбывания наказания в виде обязательных работ по приговору от 14.05.2018, которым осужден за аналогичное преступление, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, с назначением окончательного наказания по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, что в настоящее время будет способствовать достижению целей наказания и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 450 часов.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 14.05.2018 года и окончательно назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 475 часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,602 грамма - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11801040038001284. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна: 

Председательствующий М.М. Клименкова